
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal 31/01/2012          

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO SEGRETERIA COMANDO

Dalla residenza Municipale, lì  25/01/2012                

L'istruttore Contabile
                                                                                       Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  31/01/2012 al 15/02/2012  

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                       Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    908    DEL     30/12/2011 

REGISTRAZIONE ECONOMIA DI SPESA SULL'IMPEGNI 741/1 ASSUNTO A 
CARICO  DEL  BILANCIO  2011,  STORNO  DI  RISORSE  DAL  CAPITOLO 
1650.002  "PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO  COMANDO  P.M."   AL  CAPITOLO 
4530.002 "ONERI PER LA CUSTODIA E IL  RICOVERO DI  CANI E GATTI 
RANDAGI"  E  ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  IL  RICOVERO,  IL 
MANTENIMENTO E L'ASSSITENZA DI CANI E GATTI RANDAGI, VAGANTI 
O  ABBANDONATI  SUL  TERRRITORIO  COMUNALE,  PER  LA  GESTIONE 
DELLE COLONIE FELINE - ANNO 2011 - SECONDO SEMESTRE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

PRATICA N.   967  



 
                                                   I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Richiamata la propria deliberazione n. 694 del 04/10/2011 “Assunzione impegni 
di spesa per il ricovero, il mantenimento e l'assistenza di cani e gatti randagi, vaganti, 
abbandonati  sul  territorio  comunale,  per la gestione delle colonie feline,  nonché per 
l'acquisto di prodotti per il mantenimento e le cure dei gatti delle colonie feline censite. 
- Anno 2011”;

Richiamata la L.R. n. 27/2000 e successive modificazioni “Nuove norme per la 
tutela  ed  il  controllo  della  popolazione canina e  felina”,  finalizzata  alla  tutela  degli 
animali  e  alla  prevenzione  del  randagismo,  che  attribuisce  ai  comuni,  tra  l'altro,  le 
competenze relative al ricovero, mantenimento, assistenza di cani randagi, la gestione 
delle colonie feline, la tutela e il controllo della popolazione canina;

Considerato  che  lo  scorso  mese  di  novembre,  in  sede  di  operazioni  di 
assestamento  di  bilancio  anno  2011,  veniva  effettuata  una  ricognizione  delle 
disponibilità residue sul cap. 4530002 “Oneri per la custodia e il mantenimento cani e 
gatti randagi” del bilancio 2011, e delle necessità finanziarie per coprire le spese del 
secondo semestre 2011 relative al ricovero, mantenimento e assistenza di cani e gatti 
randagi,  vaganti,  abbandonati  sul  territorio  comunale  nonché  per  la  gestione  delle 
colonie  feline,  anche  in  considerazione  del  fatto  che  si  tratta  di  spese  difficilmente 
prevedibili nella loro esatta entità a inizio anno; in particolare:

IMPEGNO BENEFICIARIO DISPONIBILITA' 
RESIDUA

1251 – 1  ANNO 2011 AMBULATORIO VETERINARIO DOTT. 
BALORDI STEFANO € 21,00

1251 – 2  ANNO 2011 AMBULATORIO VETERINARIO DOTT.SSA 
OLIVIERI ROBERTA € 1.086,00

1251 – 4  ANNO 2011 COOPERATIVA SOCIALE
CENTO FIORI

€ 1.160,73

Visto che sono già state sostenute spese, nel corso del secondo semestre, per gli 
improrogabili  servizi  di  ricovero,  mantenimento,  assistenza  e  cure  di  cani  e  gatti 
randagi, in attesa di liquidazione per gli importi di seguito riportati:

BENEFICIARIO DISPONIBILITA' RESIDUA

AMBULATORIO VETERINARIO DOTT. GIANCARLO RE € 1.040,00

AMBULATORIO VETERINARIO DOTT.SSA OLIVIERI ROBERTA € 2.394,26

COOPERATIVA SOCIALE € 10.956,08

Pratica  967  Determinazione Dirigenziale  n.  908 del  30/12/2011 pag. 2 di 6



CENTO FIORI
 
Preso atto che le disponibilità residue non sono sufficienti a coprire le spese di cui 

sopra per gli inderogabili servizi di ricovero, mantenimento, assistenza e cure di cani e 
gatti randagi demandati dalla legge regionale su menzionata ai Comuni;

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 352 del 06/05/2011 mediante la 
quale è stato assunto regolare impegno di spesa n. 741 sub 1 “spese di notifica verbali 
alle infrazioni al C.d.S” per fronteggiare, appunto, le spese postali di notifica dei verbali 
di infrazione al C.d.S. elevati dagli appartenenti al Comando di Polizia Municipale di 
Cattolica nell'anno 2011, utilizzando le risorse finanziarie disponibili sul cap. 1655.000 
“spese postali e di notifica contravvenzioni” del Bilancio 2011;

Effettuata allora una nuova ricognizione delle spese già sostenute e una previsione 
di quelle necessarie per la postalizzazione e notifica dei verbali di infrazione al C.d.S. 
elevati dagli appartenenti al Comando di Polizia Municipale di Cattolica fino alla fine 
dell'anno 2011 dalla quale sono emerse somme disponibili  ad integrare la dotazione 
finanziaria  del  cap.  4530.002 “Oneri  per  la  custodia  e  il  mantenimento cani  e  gatti 
randagi”  del  bilancio  2011  e  ritenuto  necessario  provvedere  ad  uno  storno  di  tali 
disponibilità per le motivazioni su esposte;

Considerato,  inoltre,  che  sul  capitolo  1650.002/2011  “Prestazioni  di  servizio 
Comando P.M.” risultava una economia di spesa pari ad €  4.468,47 e ritenuto altresì 
necessario provvedere ad uno storno di tali disponibilità per le motivazioni su esposte;

Vista la lettera prot. nr. 0013662/2011 con la quale veniva richiesto di effettuare, in 
sede di operazioni di assestamento di bilancio anno 2011:
– storno di € 4.468,47 dal Capitolo 1650.002/2011 “Prestazioni di servizio Comando 

P.M.” al Capitolo 4530.002/2011 – “Oneri per la custodia e il ricovero di cani e gatti 
randagi”;

– storno di € 8.000,00 dall'impegno 741/1 relativo al Capitolo 1655.000/2011 “Spese 
postali  di  notifica contravvenzioni “  al  Capitolo 4530.002/2011 – “Oneri  per la 
custodia e il ricovero di cani e gatti randagi;

al fine di poter adempiere a quanto previsto dalla L.R. 27/2000 in relazione al ricovero, 
il mantenimento e l'assistenza dei cani randagi;

Preso atto che il Consiglio Comunale ha approvato gli storni di cui sopra durante il 
C.C. 53/2011;

Visto che per le spese di cui al presente atto è stato richiesto il CIG 3682905D56

Considerato che lo spirito regolamentare di utilizzo delle procedure in economia è 
improntato  a  rispondere  ai  criteri  di  programmazione,  economicità,  efficacia, 
tempestività,  correttezza,  parità  di  trattamento,  rotazione,  non  discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità  e  pubblicità,  nel  rispetto  dei  principi  sul  procedimento 
amministrativo, del regolamento e del codice civile;

 Visto ed esaminato il vigente regolamento per i lavori ed i servizi in economia 
approvato con deliberazione di C.C. n. 22 del 15/03/2007; 

Considerato che nella fattispecie per l'entità delle spese previste ricorre l'ipotesi 

Pratica  967  Determinazione Dirigenziale  n.  908 del  30/12/2011 pag. 3 di 6



della  trattativa  diretta,  in  quanto  risultano  inferiori  al  limite  massimo  di  spesa  (€ 
20.000)  entro  il  quale  è  consentito  il  ricorso  all'affidamento  diretto  ai  sensi  del 
combinato disposto dell'art. 13, comma 4, lettera e) del Regolamento per l'acquisizione 
in economia di beni, servizi e lavori e dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell'art.  3,  della  L.  136/2010  (Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari)  ai  fornitori  dei  beni  e  servizi  è  stato  richiesto  di  compilare  il  cosiddetto 
“modello  C”,  con  il  quale  hanno  comunicato  il  conto  corrente  “dedicato”  su  cui 
effettuare il pagamento di quanto a loro dovuto, e che tali documenti sono stati allegati 
alla presente quali parti integranti;

Considerato inoltre, che sarà cura del servizio Polizia Municipale richiedere per i 
fornitori  dei  beni e servizi  di  cui al  presente atto il  “Documento unico di regolarità 
contabile “ (cosiddetto DURC) prima di effettuare le determinazioni di liquidazione di 
quanto a ciascuno dovuto;

Visto:

– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di ridurre di € 8.000,00, per i motivi in premessa citati, la dotazione del cap. 
1655.000 “Spese postali  e  di  notifica  contravvenzioni”  del  Bilancio 2011  – 
impegno n. 741 sub 1 “Spese di notifica verbali  alle infrazioni al C.d.S” del 
Bilancio 2011, così  come da nostra richiesta protocollo n.  0013662/2011 che 
risulterà così avere uno stanziamento totale di € 27.000,00;

2) di registrare un'economia di €  4.468,47 sul Capitolo 1650.002/2011 “Prestazioni 
di servizio Comando P.M.” del bilancio 2011;

3) di stornare le somme di cui ai precedenti punti 1), 2) al cap. 4530.002 “Oneri per 
la custodia e il ricovero di cani e gatti randagi” del bilancio 2011;

4) di autorizzare il competente Ufficio Ragioneria a provvedere agli adempimenti 
conseguenti il presente atto;

5) di impegnare la somma di € 12.143,61 per le cure veterinarie, per il ricovero e la 
custodia  di  cani  e  gatti  randagi,  vaganti  o  abbandonati,  nonché  per  lo 
smaltimento di animali morti rinvenuti nel territorio del Comune di Cattolica, di 
cui alla legge regionale n. 27/2000 secondo lo schema seguente:

AMBULATORIO  VETERINARIO  DOTT.SSA  ROBERTA 
OLIVIERI € 1.308,26

AMBULATORIO VETERINARIO DR. GIANCARLO RE € 1.040,00

COOPERATIVA SOCIALE CENTO FIORI a.r.l.- ONLUS € 9.795,35

TOTALE ** Errore 
nell'espressione **

Pratica  967  Determinazione Dirigenziale  n.  908 del  30/12/2011 pag. 4 di 6



6) la spesa complessiva  di Euro 12.143,61, di cui al precedente punto 5),  farà 
carico sul capitolo 4530.002 “Oneri per la custodia e il ricovero di cani e gatti 
randagi” del bilancio 2011  -  cod. siope 1332- CIG 3682905D56;

7) di individuare nella persona della dott.ssa Serena Barbanti il  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Ragioneria, Segreteria.  

Il Dirigente Responsabile
  Ruggero Ruggiero 

Pratica  967  Determinazione Dirigenziale  n.  908 del  30/12/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4530002 1578/1 2011 1308,26

4530002 1578/2 2011 1040,00

4530002 1578/3 2011 9795,35

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  3023/01/20121

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  967  Determinazione Dirigenziale  n.  908 del  30/12/2011 pag. 6 di 6


